
Na osnovu člana 34. stav 2. Zakona o tržištu hartija od vrijednosti (”Službeni glasnik Republike 
Srpske” broj 92/06) i Zaključka Komisije za hartije od vrijednosti Republike Srpske, broj 01-UP-
031-3091/09 od 23.09.2009. godine, Upravni odbor emitenta “Kosig Dunav osiguranje” a.d. Banja 
Luka (u daljem tekstu Emitent), donosi 
 
 
 
 
 

 
 

ODLUKU O DOPUNI 
IZMJENE I DOPUNE PROSPEKTA 

PETE EMISIJE AKCIJA 
JAVNOM PONUDOM 

“KOSIG DUNAV OSIGURANJE” A.D. BANJA LUKA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
2 

1. Tačka 1. Izmjene i dopune Prospekta pete emisije akcija javnom ponudom “Kosig Dunav 
osiguranja” a.d. Banja Luka (broj: 01-8158-3-2/09, od 01.09.2009. godine) mijenja se i glasi: 

 
1. U tački 2.5. Nosioci, rok i način korišćenja prava preče kupovine, Prospekta pete emisije 
akcija javnom ponudom emitenta Kosig Dunav osiguranje, dodaje se sljedeći tekst: 

 
Radi zaštite interesa investitora, produžava se rok za korišćenje prava preče kupovine za 5 dana od 

dana nastavka upisa i uplate pete emisije akcija. Nastavak upisa i uplate uslijediće 15 dana od dana 
objavljivanja Javnog poziva za nastavak upisa i uplate pete emisije akcija kao i Izmjena i dopuna 
Prospekta (broj: 01-8158-3-2/09, od 01.09.2009. godine), Dopuna izmjena i dopuna Prospekta (broj: 
01-9591-1/09 od 06.10.2009. godine) i Prečišćenog teksta Prospekta. 
 

2. Tačka 2. Izmjene i dopune Prospekta pete emisije akcija javnom ponudom “Kosig Dunav 
osiguranja” a.d. Banja Luka (broj: 01-8158-3-2/09, od 01.09.2009. godine) mijenja se i glasi: 

 
2. U tački 4.1. Vrijeme početka i završetka upisa i popisa mjesta za upis i uplatu hartija od 
vrijednosti, dodaje se sljedeći tekst:  

 
Nastavak upisa i uplate akcija iz pete emisije uslijediće 15 dana od dana objavljivanja Javnog 

poziva za nastavak upisa i uplate akcija, Izmjena i dopuna Prospekta (broj: 01-8158-3-2/09, od 
01.09.2009. godine), Dopuna izmjena i dopuna Prospekta (broj: 01-9591-1/09 od 06.10.2009. godine) i 
Prečišćenog teksta Prospekta i trajaće 31 dan. 

Javni poziv za nastavak upisa i uplate akcija biće objavljen u formi oglasa u dnevnom listu 
dostupnom na cijeloj teritoriji Republike Srpske, kao i na Internet stranici Banjalučke berze i u njemu će 
biti naznačena mjesta na kojima se Izmjene i dopune Prospekta (broj: 01-8158-3-2/09, od 01.09.2009. 
godine), Dopune izmjena i dopuna Prospekta (broj: 01-9591-1/09 od 06.10.2009. godine) i Prečišćen 
tekst Prospekta mogu besplatno dobiti, te Internet adresa sa koje se mogu preuzeti. Od dana nastavka 
pete emisije akcija počinje da teče rok od 5 dana za nastavak upisa i uplate akcija po osnovu korištenja 
prava preče kupovine. 

Nakon isteka roka za korištenje prava preče kupovine akcija od 5 dana, preostali iznos emisije biće 
predmet javne ponude na Banjalučkoj berzi a.d. Banja Luka.  
 

3. Tačka 3. Izmjene i dopune Prospekta pete emisije akcija javnom ponudom “Kosig Dunav 
osiguranja” a.d. Banja Luka (broj: 01-8158-3-2/09, od 01.09.2009. godine) mijenja se i glasi: 

 
3. U tekstu Prospekta, mijenja se tačka 3.28. Biznis plan za period 2009-2013. godine u tačku 

3.32. Sadržaj tačke ostaje isti. 
 

4. U tački 3.1. Izmjene i dopune Prospekta pete emisije akcija javnom ponudom “Kosig Dunav 
osiguranja” a.d. Banja Luka (broj: 01-8158-3-2/09, od 01.09.2009. godine) u stavu dva 
(Napomena*), tekst “Postupak upisa ovlaštenog licau sudski registar je u toku“ mijenja se i 
glasi “Dana 25.09.2009. godine, u sudskom registru Osnovnog suda u Banjoj Luci, registrovana 
je promjena lica ovlaštenog za zastupanje“. 

 
*Napomena:  
 
U ostalom dijelu tekst Izmjene i dopune Prospekta (broj: 01-8158-3-2/09, od 01.09.2009. godine) ostaje 
nepromijenjen. 
 



 
3 

5. U tački 1.8. Prospekta, u stavu dva, briše se riječ „posljednjeg“, te stav dva glasi: 
„Osnovni kapital, upisan i uplaćen, na dan periodičnog obračuna - 31.03.2009. godine iznosio je 
8.388.600,00 KM.“ 
U tački 1.8. iza stava 1. i stava 2. dodaje se novi stav koji glasi: 
„Osnovni kapital, upisan i uplaćen, na dan posljednjeg periodičnog obračuna - 30.06.2009. godine 
iznosio je 8.388.600,00 KM.“ 

 
6. U tački 1.10. briše se riječ „posljednjeg“ a dodaje se tekst „i posljednjeg periodičnog obračuna 

30.06.2009. godine“, te tačka 1.10. glasi:  
„1.10. Struktura ukupnog kapitala na dan periodičnog obračuna - 31.03.2009. godine i 
posljednjeg periodičnog obračuna - 30.06.2009. godine” 
U tački 1.10. dodaje se tabelarni prikaz pozicija kapitala na dan 30.06.2009. godine kako 
slijedi:  

Iznosi u KM 

POZICIJA KAPITALA 30.06.2009. 

AKCIJSKI KAPITAL DRUŠTAVA ZA 
UZAJAMNO OSIGURANJE  8.388.600     

 1. Akcijski kapital – obične akcije 5.728.600     
 2. Akcijski kapital – prioritetne akcije 2.660.000     
REVALORIZACIONE REZERVE 535.648     
REZERVE IZ DOBITKA  1.763.511 
GUBITAK DO VISINE KAPITALA 2.441.084 
 1. Gubitak iz ranijih godina 0 
 2. Gubitak tekuće godine 2.441.084 

UKUPNI KAPITAL 8.246.675 
*Izvor: Podaci preuzeti iz bilansa stanja na dan 30.06.2009. godine 

 
7. U tački 1.11. Prospekta, iza riječi: „na dan 31.12.2008. godine”, dodaje se tekst „i 30.06.2009. 

godine”, te tačka 1.11. glasi:  
„1.11. Vlasnička struktura na dan 31.12.2008. godine i 30.06.2009. godine” 
 
U tački 1.11. u tabelarnom prikazu vlasničke strukture, procentualna učešća u vlasništvu 10 
najvećih akcionara zaokružena su na tri decimale, te glase kako slijedi:  

 

R. br. NAZIV AKCIONARA 
% 

učešća 

% učešća sa 
pravom 

glasa 

1 Dunav osiguranje a.d.o. Beograd 68,609 59,472 

2 Banjalučka pivara a.d. Banja Luka 2,375 3,477 

3 ZIF Kristal Invest fond a.d. Banja Luka 2,105 2,180 

4 Veletrgovina a.d. Gradiška 2,098 3,072 

5 Lukavečki Andrija 2,052 2,208 

6 Posavec Dubravko 1,574 1,575 

7 Probanka d.d. Maribor 1,518 2,222 



 
4 

8 Posavec Barbara 1,406 1,423 

9 Veleprehrana a.d. Banja Luka 1,364 1,997 

10 Krajinalijek a.d. Banja Luka 1,177 1,723 
*Izvor: Podaci preuzeti iz Izvještaja Centralnog registra – knjige akcionara, na dan 

31.12.2008. godine i 30.06.2009. godine 
 

8. U tački 1.12. Prospekta, u stavu 2, iza teksta „31.12.2008. godine” dodaje se tekst „kao i na 
dan 30.06.2009. godine”, te stav 2. glasi: 
„Ukupan broj akcionara sa pravom glasa na dan 31.12.2008. godine, kao i na dan 30.06.2009. 
godine je 238 akcionara.” 

 
9. U tački 2.9. Prospekta, u stavu 1, iza teksta „u posljednja tri mjeseca” dodaje se tekst „prije 

donošenja Odluke o sazivanju Skupštine akcionara”, te satav 1. glasi:  
„U posljednja tri mjeseca prije donošenja Odluke o sazivanju Skupštine akcionara nije bilo 
trgovine hartijama od vrijednosti iste vrste i klase.“ 

 
10. U tački 3.9. Prospekta, stav 1. mijenja se i glasi: 

„Pred nadležnim sudovima u Republici Srpskoj, sa presjekom na dan 30.09.2009. godine, Emitent 
je pokrenuo ukupno 65 sporova za naplatu premije, pozajmica i ostalih potraživanja, u ukupnom 
iznosu od 3.009.499,70 KM.” 
U tački 3.9. Prospekta, stav 3. mijenja se i glasi: 
„Protiv Emitenta, pred nadležnim sudovima u Republici Srpskoj, po osnovu tužbenih zahtjeva za 
naknadu materijalnih i nematerijalnih šteta, pokrenuto je ukupno 124 sporova. Ukupno utuženi 
iznos po ovim sporovima iznosi 573.421,91 KM.“, te tačka 3.9. glasi: 
 
„3.9. Osnovne informacije o pokrenutim ili očekivnim pravnim sporovima koji mogu 

značajnije uticati na poslovanje emitenta 
 

Pred nadležnim sudovima u Republici Srpskoj, sa presjekom na dan 30.09.2009. godine, Emitent je 
pokrenuo ukupno 65 sporova za naplatu premije, pozajmica i ostalih potraživanja, u ukupnom iznosu od 
3.009.499,70 KM.  

Naplata potraživanja iz ovih sporova u dogledno vrijeme ne može značajno uticati na poslovanje 
Emitenta, jer je postupak spor kao i izvršenje presuda. 

Protiv Emitenta, pred nadležnim sudovima u Republici Srpskoj, po osnovu tužbenih zahtjeva za 
naknadu materijalnih i nematerijalnih šteta, pokrenuto je ukupno 124 sporova. Ukupno utuženi iznos po 
ovim sporovima iznosi 573.421,91 KM 

Plaćanje obaveza po ovim sporovima u dogledno vrijeme ne može značajnije uticati na poslovanje 
Emitenta, jer je postupak spor i neće se riješiti istovremeno u većem broju slučajeva i sa većim 
iznosima.” 

 
 

11. U tački 3.19. Prospekta, u tabelarnom prikazu agregatnih pozicija bilansa tokova gotovine 
po godišnjem obračunu za 2007. i 2008. godinu, pod AOP-om „552” riječ „priliv” briše se a 
dodaje se riječ „odliv”.  
U tački 3.19, iza tabelarnog prikaza, dodaje se tekst kojim se objašnjavaju promjene u 
agregatnim pozicijama bilansa tokova gotovine, te glasi:  

 
Dodatna objašnjenja za sve značajnije promjene (više od 10%) u agregatnim pozicijama bilansa 
tokova gotovine 



 
5 

AOP 506 Odlivi gotovine iz poslovnih aktivnosti 
Do povećanja odliva gotovine u većoj mjeri došlo je zbog povećanja odliva po osnovu plaćenih 

šteta u iznosu od 1.796.982 KM. 
AOP 517 Priliv gotovine iz aktivnosti investiranja 
Do smanjenja priliva u 2008. godini došlo je zbog toga što su smanjeni kratkročni finansijski 

plasmani u iznosu od 675.018 KM i dugoročni finansijski plasmani u iznosu od 355.073 KM koji su bili 
u 2007.godini. 

AOP 526 Odliv gotovine iz aktivnosti finansiranja 
Do povećanja odliva gotovine na ovoj poziciji došlo je zbog povećanih finansijskih plasmana 

(depoziti kod banaka) u iznosu od 4.795.700 KM, te ostalih odliva iz aktivnosti finansiranja. 
AOP 553 Gotovina na početku obračunskog perioda  
Do smanjenja stanja gotovine došlo je zbog prikazivanja plasmana na grupi konta 20, zbog priliva 

novca krajem decembra 2007. godine u iznosu od 4.100.000 KM, a ista novčana sredstva u 2008 godini 
su oročena i uknjižena na grupu konta 25 (kratkoročni finansijski plasmani). 

AOP 556 Gotovina na kraju obračunskog perioda  
Do smanjenja gotovine na kraju obračunskog perioda došlo je zbog oročenja gotovine početkom 

2008. godine i iskazivanje iste na grupi konta 25, odnosno na 054 u Bilansu stanja. 
 
 

12. U tački 3.20. Prospekta, briše se riječ „posljednji“, te tačka 3.20. glasi: 
„3.20. Agregatne pozicije bilansa stanja za periodični obračun – 31.03.2009. godine”. 

 
 

13. U tački 3.21. Prospekta, briše se riječ „posljednji“, te tačka 3.21. glasi: 
„3.21. Agregatne pozicije bilansa uspjeha za periodični obračun - 31.03.2009. godine” 

 
 

14. U tački 3.22. Prospekta, briše se riječ „posljednji“, te tačka 3.22. glasi: 
„3.22. Agregatne pozicije bilansa tokova gotovine za periodični obračun - 31.03.2009. god.” 

 
 

15. U tekstu Prospekta, nakon tačke 3.22, dodaju se tačke 3.23, 3.24. i 3.25, i glase kako slijedi, a 
dosadašnje tačke 3.23, 3.24, 3.25. i 3.26, mijenjaju se u tačke 3.26, 3.27, 3.28. i 3.29. Sadržaj 
tačaka ostaje isti. 

 



 
6 

3.23.Agregatne pozicije bilansa stanja po polugodišnjem obračunu – 30.06.2009. godine 
 

Iznosi u KM 

P O Z I C I J A AOP 30.06.2009. 

A  K  T  I  V  A   
B. STALNA IMOVINA 002 12.025.281 
I STALNA NEMATERIJALNA SREDSTVA 003 2.140.656 
II STALNA MATERIJALNA SREDSTVA 009 7.505.096 

III ULAGANjA U POVEZANA, PRIDRUŽENA I OSTALA LICA 017 165.829 
IV OSTALA DUGOROČNA FINANSIJSKA ULAGANjA 024 766.972 
VI ULAGANjA U NEKRETNINE 032 1.446.727 
V. TEKUĆA IMOVINA 040 9.413.563 
II KRATKOROČNA POTRAŽIVANjA, PLASMANI I 
GOTOVINA 

046 9.413.563 

G. AKTIVNA VREMENSKA RAZGRANIČENjA 056 3.245.999 
D. POSLOVNA IMOVINA 057 24.684.843 
E. POSLOVNA AKTIVA 059 24.684.843 
P  A  S  I  V  A   
A. KAPITAL 101 8.246.675 
I AKCIJSKI KAPITAL DRUŠTAVA ZA UZAJAMNO 
OSIGURANjE 

102 8.388.600 

III REVALORIZACIONE REZERVE 109 535.648 
IV REZERVE IZ DOBITKA 110 1.763.511 
VII GUBITAK DO VISINE KAPITALA 117 2.441.084 
B. DUGOROČNA REZERVISANjA 120 138.512 
V. OBAVEZE 128 1.739.855 
III KRATKOROČNE OBAVEZE 138 1.739.855 
G. PASIVNA VREMENSKA RAZGRANIČENjA 156 1.764 
D. KRATKOROČNA REZERVISANjA 157 14.558.037 
Đ .POSLOVNA PASIVA 164 24.684.843 

 
 



 
7 

3.24.Agregatne pozicije bilansa uspjeha po polugodišnjem obračunu – 30.06.2009. godine 
 

Iznosi u KM 
01.01.-30.06.2009. 

POZICIJA AOP 
Neživot Život Ukupno 

A POSLOVNI PRIHODI I RASHODI         
1. Prihodi od premije osiguranja i saosiguranja 201 10.161.413,57     10.161.413,57   
+ Fakturisana premija osiguranja i saosiguranja 202 9.125.014,57    9.125.014,57   

+/- Promjene prenosne premije 203 1.036.399,00    1.036.399,00   
2. Naknade šteta iz osiguranja i saosiguranja 204 4.774.638,99    4.774.638,99   
- Likvidirane štete iz osiguranja i saosiguranja 205 3.297.732,82    3.297.732,82   

+/- Promjene u rezervama za neisplaćene štete  206 1.438.310,95    1.438.310,95   
- Bruto rashodi iz isplate šteta  207 38.595,22    38.595,22   

3.Izmjene ostalih tehničkih rezervi  208 66.566,33    66.566,33   
+/- Ostale tehničke rezerve  211 66.566,33    66.566,33   
5. Troškovi poslovanja 215 5.862.753,22  5.862.753,22 
- Provizija  216 312.227,26    312.227,26   
- Ostali troškovi sprovođenja osiguranja  218 5.550.525,96    5.550.525,96   

6. Ostali tehnički prihodi  219 226.592,75    226.592,75   
7. Ostali tehnički rashodi  220 2.506.845,65    2.506.845,65   
8. Poslovni prihodi bez reosiguranja  221 10.388.006,32    10.388.006,32   
9. Poslovni rashodi bez reosiguranja 222 13.210.804,19    13.210.804,19   
Bruto tehnički rezultat  223 -2.822.797,87    -2.822.797,87   
11. Cedirano reosiguranje 228 320.622,89    320.622,89   
- Rashodi po osnovu premije reosiguranja i 

retrocesija 
229 

353.349,42  353.349,42 
+ Prihodi od učešća u naknadi šteta reosiguranja i 

retrocesija 
230 32.726,53    32.726,53   

Tehnički rezultat  232 -3.143.420,76  -3.143.420,76 
B NETEHNIČKI BILANS     
12. Finansijski prihodi i rashodi i dobici i gubici od 
realiz. investic. 

233 144.781,60    144.781,60   

+ Finansijski prihodi  234 153.656,50    153.656,50   
- Finansijski rashodi  235 30.825,49    30.825,49   
+ Dobit na osnovu prodaje stalne imovine 236 28.058,26    28.058,26   
- Gubitak po osnovu prodaje stalne imovine 237 6.107,67    6.107,67   

Rezultat redovne aktivnosti  238 -2.998.639,16    -2.998.639,16   
13. Ostali netehnički prihodi  239 644.717,63    644.717,63   
14. Ostali netehnički rashodi 240 87.161,98    87.161,98   
V BRUTO REZULTAT 241 0,00    0,00   
16. BRUTO GUBITAK 243 -2.441.083,51    -2.441.083,51   
D NETO REZULTAT 247      
20. NETO GUBITAK 249 -2.441.083,51    -2.441.083,51   



 
8 

Đ UKUPNI PRIHODI 251 11.247.165,24    11.247.165,24   
E UKUPNI RASHODI 252 13.688.248,75    13.688.248,75   
 
 
3.25.Agregatne pozicije bilansa tokova gotovine po polugodišnjem obračunu – 30.06.2009. god. 
 

    Iznosi u KM 

POZICIJA AOP 30.06.2009. 

A. TOKOVI GOTOVINE IZ POSLOVNIH AKTIVNOSTI     
I Prilivi gotovine iz poslovnih aktivnosti  501 9.236.748     
II Odlivi gotovine iz poslovnih aktivnosti  506 9.236.592     
III Neto priliv gotovine iz poslovnih aktivnosti (I-II) 515 156     
B. TOKOVI GOTOVINE IZ AKTIVNOSTI INVESTIRANjA     
I Prilivi gotovine iz aktivnosti investiranja  517 221.799     
II Odlivi gotovine iz aktivnosti investiranja  526 701.603     
V. TOKOVI GOTOVINE IZ AKTIVNOSTI FINANSIRANjA    
I Prilivi gotovine iz aktivnosti finansiranja  535 0     
II Odlivi gotovine iz aktivnosti finansiranja  540 0 
G. UKUPNI NETO PRILIVI GOTOVINE (AI+BI+VI) 549 9.458.547     
D. UKUPNI NETO ODLIVI GOTOVINE (AII+BII+VII) 550 9.938.195     
Ž. GOTOVINA NA POČETKU OBRAČUNSKOG PERIODA 553 851.413     

J. GOTOVINA NA KRAJU OBRAČUNSKOG PERIODA  556 371.765     
 

 
 

16. U tekstu Prospekta, nakon tačke 3.29, dodaje se tačka 3.30. Informacije u vezi sa 
nedostajućim iznosom tehničkih rezervi i načinom njihovog pokrića, te glasi:  

 
Prema članu 2. Pravilnika o tehničkim rezervama („Sl. glasnik Republike Srpske“ broj 116/2006 

od 30.11.2006.godine), društvo za osiguranje „Kosig Dunav osiguranje“ a.d. Banja Luka je na dan 
30.06.2009. godine utvrdilo sljedeće iznose tehničkih rezervi u neživotnom osiguranju: 

 
Red. Pozicija Iznos u KM 

1. Rezerve za prenosne premije 9.046.086 
2. Rezerve za štete 5.278.675 
3. Rezerve za bonuse i popuste 0,00 
4. Rezerve za izravnanje rizika 0,00 
5. Druge tehničke rezerve osiguranja 0,00 

  Ukupno tehničke rezerve (1+2+3+4+5) 14.324.761 

 
Društvo je na dan 30.06.2009. godine prikazalo pokriće dijela utvrđenih tehničkih rezervi 

neživotnih osiguranja na sljedeći način: 
 



 
9 

Red.br. Vrsta (oblik ulaganja) Ukupno 
0 1 2 % 
1 Obveznice i druge dužničke hartije od vrijednosti 

koje je izdala jedinica lokalne samouprave u RS, 
odnosno BiH - maks. 35% (isti emitent do 10%) 

250.000,01 1,75 

2 Akcije kojima se trguje na slobodnom 
berzanskom tržištu HOV u RS i BiH-maks. 10% 
(isti emitent do 2%) 

38.727,66 0,27 

3 Akcije kojima se ne trguje na organizovanom 
tržištu hartija od vrijednosti u RS i BiH , ako je 
njihov emitent pravno lice sa sjedištem u RS, 
odnosno BiH - maks. 5% (isti emitent do 1%) 

25.000,00 0,17 

4 Nekretnine i druga prava na nekretninama-do 
30%, ali u jednu nekretninu, odnosno više 
nekretnina koje su međusobno povezane tako da 
čine cjelinu do 15%  

1.232.077,00 8,60 

5 Oročeni depoziti kod banka u RS, odnosno BiH-
maks. 40%, a u jednu banku do 10% 

1.195.583,00 8,35 

6 Udjele i akcije investicionih fondova sa javnom 
ponudom, koji imaju sjedište u RS, odnosno BiH-
maks. 30% (u jedan investicioni fond do 5%) 

22.485,00 0,16 

7 Sredstva na računima društava za osiguranje-do 
3% 

294.791,99 2,06 

8 Ukupno (1+2+3+4+5+6+7) 3.058.664,66 21,35 

Tehničke rezerve društva na dan 30.06.2009. godine 14.324.761,00 100 
 

Na osnovu podataka može se konstatovati, a uz uvažavanje odredbi člana 15. Pravilnika o 
tehničkim rezervama („Sl. glasnik Republike Srpske“ broj 116/2006, od 30.11.2006.godine), da 
nedostatak sredstava za pokriće tehničkih rezervi neživotnih osiguranja prema Pravilniku na dan 
30.06.2009. godine iznosi 11.266.096,34 KM. 

 

Nedostatak sredstava za pokriće tehničkih rezervi neživotnih osiguranja, Društvo će obezbjediti 
petom emisijom redovnih običnih akcija javnom ponudom u iznosu od 8.358.000,00 KM, naplatom 
potraživanja po osnovu premije u iznosu od 1.200.000,00 KM i pretvaranjem dijela nekretnina koje služe 
za obavljanje djelatnosti u investicione u iznosu od 1.708.096,34 KM. 

 

Ukoliko emisija ne uspije u cijelosti, razlika za pokriće tehničkih rezervi neživotnih osiguranja će 
se obezbijediti pretvaranjem dijela nekretnina koje služe za obavljanje djelatnosti u investicione 
nekretnine. 

 
17. U tekstu Prospekta, dosadašnja tačka 3.27. Podaci o reosiguranju, mijenja se u tačku 3.31. 

Sadržaj tačke ostaje isti.  
 

18. U tekstu Prospekta, u tački 4.5. u stavu dva, iza riječi „ tačkom” briše se „4.3.” i dodaje se 
„4.4.”, te stav dva glasi:  
„Ako upis i uplata pete emisije akcija ne budu izvršeni u skladu sa tačkom 4.4. upis akcija se 

poništava, a sve izvršene uplate zajedno sa pripadajućom kamatom na depozite biće vraćene kupcima u 
roku od tri dana od dana prijema rješenja Komisije za hartije od vrijednosti Republike Srpske.“ 



 
10 

19. U tekstu Prospekta, mijenja se tačka 5.26. Rizici koji mogu uticati na ostvarivanje gubitka 
nakon 31.12.2008. godine, te glasi: 

 
1. Rizik ispravke dospjelih potraživanja. 

Analizom stanja potraživanja i procjenom mogućnosti naplate u skladu sa primjenom Pravilnika 
o načinu procjenjivanja bilansnih i vanbilansnih pozicija za osiguranje (objavljenog u “Sl. Glasniku 
RS” broj 10/2009 od 24.02.2009. godine) procjenjuju se negativni neto efekti koji mogu uticati na 
ostvarivanje gubitka nakon 31.12.2008. godine u iznosu od 2.500.000,00 KM. 

 
2. Poreski rizik 

Identifikovane su poreske obaveze ranijeg perioda koje mogu uticati na ostvarivanje gubitka 
nakon 31.12.2008. godine u iznosu od 110.000,00 KM. 

 
3. Smanjenje pozicije AVR (usklađivanje sa Pravilnikom o tehničkim rezervama) 

U cilju usklađivanja pozicije aktivnih vremenskih razgraničenja sa članom 3. Pravilnika o 
tehničkim rezervama („Sl.glasnik RS” broj 116/2009 od 30.11.2006. godine.) očekuje se smanjenje 
pozicije AVR, što može uticati na ostvarenje gubitka nakon 31.12.2008. godine u iznosu 870.000,00 KM. 
 

4. Veći štetni događaji u odnosu na planirane 
Nije ih moguće kvantifikovati.  

 
5. Promjene na poziciji nematerijalnih ulaganja 

Identifikovane su promjene na poziciji nematerijalnih ulaganja koje mogu uticati na ostvarivanje 
gubitka nakon 31.12.2008. godine u iznosu od 570.000,00 KM. 

Ukupno procijenjeni rizici koji mogu uticati na ostvarenje gubitka nakon 31.12.2008. godine 
iznose 4.040.000,00 KM. 
 
 

 
 
 
Broj: 01-9591-1/09 
Banja Luka, 06.10.2009. godine 
 


